

JUNIO



ESTADOS
FINANCIEROS
2022

BANCO BOLIVARIANO C.A. BALANCES CONSOLIDADOS (En miles de dólares)				
ACTIVO	Junio 2022	Marzo 2022	Variación	Diciembre 2021
FONDOS DISPONIBLES	831.344	862.954	-31.610	1.116.385
OPERACIONES INTERBANCARIAS	0	0	0	0
INVERSIONES	747.978	730.528	17.450	566.734
CARTERA DE CRÉDITOS	2.722.918	2.689.782	33.136	2.593.370
DEUDORES POR ACEPTACIÓN	2.081	1.541	540	336
CUENTAS POR COBRAR	36.131	35.290	841	35.148
BIENES REALIZABLES, ADJ.POR PAGO Y ARREND.MERC.	413	413	0	413
PROPIEDADES Y EQUIPOS	57.085	57.762	-677	58.875
OTROS ACTIVOS	100.494	104.951	-4.457	88.396
TOTAL GENERAL DEL ACTIVO	4.498.444	4.483.222	15.222	4.459.657
PASIVO	Junio 2022	Marzo 2022	Variación	Diciembre 2021
OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO	3.567.039	3.585.503	-18.464	3.601.112
Depósitos a la Vista	2.252.448	2.362.149	-109.702	2.374.051
Depósitos a Plazo y Restringidos	1.314.592	1.223.354	91.238	1.227.060
OBLIGACIONES INMEDIATAS	58.251	62.807	-4.556	41.160
ACEPTACIONES EN CIRCULACIÓN	2.081	1.541	540	336
CUENTAS POR PAGAR	114.093	109.212	4.881	109.254
OBLIGACIONES FINANCIERAS	274.427	254.424	20.003	243.498
VALORES EN CIRCULACIÓN	0	0	0	0
OBLIG.CONVERTIB.EN ACCIONES Y APORTES PARA FUTURA CAPIT.	50.008	50.009	-1	50.010
OTROS PASIVOS	13.799	14.021	-222	7.638
TOTAL DEL PASIVO	4.079.699	4.077.517	2.181	4.053.008
PATRIMONIO	Junio 2022	Marzo 2022	Variación	Diciembre 2021
CAPITAL SOCIAL	325.000	325.000	0	300.000
RESERVAS	52.752	52.752	0	47.910
SUPERÁVIT POR VALUACIONES	16.480	17.029	-549	17.704
RESULTADOS	24.512	10.923	13.589	41.034
TOTAL DEL PATRIMONIO	418.745	405.705	13.040	406.649
TOTAL GENERAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	4.498.444	4.483.222	15.222	4.459.657
CONTINGENTES	1.135.176	1.017.823	117.353	970.600
DEUDORAS	2.894	0	2.894	0
ACREEDORAS	1.132.282	1.017.823	114.459	970.600
CUENTAS DE ORDEN	5.767.797	5.626.586	141.211	5.397.239
DEUDORAS	587.356	584.099	3.257	553.513
ACREEDORAS	5.180.441	5.042.487	137.954	4.843.726

BANCO BOLIVARIANO C.A. ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (En miles de dólares)				
INGRESOS	Junio 2022	Marzo 2022	Variación	Diciembre 2021
INTERESES Y DESCUENTOS GANADOS	128.462	63.227	65.235	242.389
COMISIONES GANADAS	15.586	7.501	8.085	27.105
UTILIDADES FINANCIERAS	2.922	1.058	1.864	6.125
INGRESOS POR SERVICIOS	19.772	9.603	10.169	37.521
OTROS INGRESOS OPERACIONALES	2.733	1.287	1.446	5.304
OTROS INGRESOS	2.235	986	1.249	4.682
TOTAL DE INGRESOS	171.709	83.661	88.048	323.126
EGRESOS	Junio 2022	Marzo 2022	Variación	Diciembre 2021
INTERESES CAUSADOS	42.803	21.056	21.747	88.371
COMISIONES CAUSADAS	1.891	917	974	3.529
PÉRDIDAS FINANCIERAS	435	209	226	950
PROVISIONES	16.000	8.000	8.000	35.035
GASTOS DE OPERACIÓN	71.152	35.529	35.623	137.890
OTRAS PÉRDIDAS OPERACIONALES	77	61	16	280
OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS	240	218	22	307
IMPUESTOS Y PARTICIPAC. EMPLEADOS	15.042	7.064	7.978	15.921
TOTAL DE EGRESOS	147.639	73.055	74.585	282.284
UTILIDAD NETA	24.070	10.607	13.463	40.842

Indicadores de Patrimonio Técnico

RELACIÓN ENTRE EL PATRIMONIO TÉCNICO TOTAL Y LOS ACTIVOS Y CONTINGENTES PONDERADOS POR RIESGOS (En miles de dólares)			
DESCRIPCIÓN	Junio 2022	Marzo 2022	Diciembre 2021
PATRIMONIO TÉCNICO PRIMARIO	374.794	374.794	344.951
PATRIMONIO TÉCNICO SECUNDARIO	130.419	117.078	147.494
DEDUCCIONES AL PATRIMONIO TÉCNICO TOTAL	1.498	1.486	1.486
PATRIMONIO TÉCNICO CONSTITUIDO	503.715	490.385	490.959
TOTAL ACTIVOS Y CONTINGENTES PONDERADOS POR RIESGO	4.018.620	3.902.089	3.712.674
PATRIMONIO TÉCNICO REQUERIDO (9%)	361.676	351.188	334.141
EXCEDENTE O DEFICIENCIA DE PATRIMONIO TÉCNICO REQUERIDO	142.039	139.197	156.819
4% ACTIVOS TOTALES Y CONTINGENTES	225.345	220.042	217.210
ÍNDICE DE PATRIMONIO TÉCNICO	12,53%	12,57%	13,22%

Indicadores Financieros Comparativos

Junio 2022

CAPITAL

COBERTURA PATRIMONIAL DE ACTIVOS
PATRI.TECN.CONST./ACT.PONDER.POR RIESGO
PATRIMONIO SECUNDARIO VS. PATRIMONIO PRIMARIO

Junio 2022

Marzo 2022

Diciembre 2021

715,12%
12,53%
34,80%

651,55%
12,57%
31,24%

814,79%
13,22%
42,76%

CALIDAD DE ACTIVOS

MOROSIDAD BRUTA TOTAL
MOROSIDAD CARTERA DE CRÉDITO PRODUCTIVO
MOROSIDAD CARTERA DE CRÉDITO CONSUMO
MOROSIDAD CARTERA INMOBILIARIA Y VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL Y PÚBLICO
MOROSIDAD CARTERA DE CRÉDITO INMOBILIARIO
MOROSIDAD CARTERA DE CRÉDITO VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL Y PÚBLICO
MOROSIDAD CARTERA DE MICROCRÉDITO
MOROSIDAD CARTERA DE CRÉDITO EDUCATIVO
COBERTURA CARTERA DE CRÉDITO IMPRODUCTIVA
COBERTURA CARTERA DE CRÉDITO PRODUCTIVO
COBERTURA CARTERA DE CRÉDITO CONSUMO
COBERTURA CARTERA DE CRÉD. INMOB. Y VIVIENDA INTERÉS SOCIAL Y PÚBLICO
COBERTURA CARTERA DE CRÉDITO INMOBILIARIO
COBERTURA CARTERA DE CRÉDITO VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL Y PÚBLICO
COBERTURA DE LA CARTERA DE MICROCRÉDITO
COBERTURA DE LA CARTERA DE CRÉDITO EDUCATIVO
COBERTURA DE LA CARTERA REFINANCIADA
COBERTURA DE LA CARTERA REESTRUCTURADA

0,76%
0,20%
2,26%
2,33%
2,33%
0,00%
0,00%
3,91%
433,36%
1698,67%
111,75%
102,74%
102,74%
0,00%
0,00%
92,04%
59,53%
170,91%

0,83%
0,25%
2,40%
2,81%
2,81%
0,00%
0,00%
3,04%
410,15%
1409,28%
117,49%
102,55%
102,55%
0,00%
0,00%
107,87%
86,18%
190,87%

1,00%
0,26%
3,02%
2,88%
2,88%
0,00%
0,00%
2,08%
356,30%
1373,83%
113,47%
99,69%
99,69%
0,00%
0,00%
140,06%
153,00%
138,44%

MANEJO ADMINISTRATIVO

ACTIVOS PRODUCTIVOS / PASIVOS CON COSTO
GRADO DE ABSORCIÓN - Gastos operacionales / Margen financiero
GASTOS DE PERSONAL / ACTIVO TOTAL PROMEDIO
GASTOS OPERATIVOS / ACTIVO TOTAL PROMEDIO

132,86%
67,37%
0,99%
3,21%

128,42%
69,38%
0,98%
3,20%

131,89%
74,43%
1,05%
3,38%

RENTABILIDAD

RENDIMIENTO OPERATIVO SOBRE ACTIVO - ROA
RENDIMIENTO SOBRE PATRIMONIO - ROE
RENDIMIENTO CARTERA DE CRÉDITO PRODUCTIVO
RENDIMIENTO CARTERA DE CRÉDITO DE CONSUMO
RENDIMIENTO CARTERA DE CRÉDITO INMOB. Y VIVIENDA INT. SOCIAL Y PÚBLICO
RENDIMIENTO CARTERA DE CRÉDITO INMOBILIARIO
RENDIMIENTO CARTERA DE CRÉDITO VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL Y PÚBLICO
RENDIMIENTO CARTERA DE MICROCRÉDITO
RENDIMIENTO CARTERA DE CRÉDITO EDUCATIVO
RENDIMIENTO CARTERA DE CRÉDITO REFINANCIADA
RENDIMIENTO CARTERA DE CRÉDITO REESTRUCTURADA

1,09%
12,09%
14,54%
27,79%
18,79%
18,79%
0,00%
0,00%
18,20%
25,51%
2,61%

0,95%
10,59%
29,06%
55,88%
38,02%
38,02%
0,00%
0,00%
36,36%
56,97%
6,34%

1,00%
11,46%
9,77%
14,39%
10,20%
10,20%
0,00%
0,00%
8,75%
11,64%
2,45%

LIQUIDEZ

FONDOS DISPONIBLES / TOTAL DEPÓSITOS A CORTO PLAZO

29,32%
29,03%
38,04%

RESUMEN DE LA CALIFICACIÓN DE CARTERA DE CRÉDITOS Y CONTINGENTES Y CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES

(INFORMACIÓN EN DÓLARES)

		(A)	(B)	(C = A - B)	(D)	(E = G/C)	(F)	(G)	(H = F - G)	(I)	(J = I - H)
	CRÉDITO PRODUCTIVO	TOTAL	CRÉDITOS CUBIERTOS CON GARANTÍAS AUTOLIQUIDABLES	SALDO SUJETO A CALIFICACIÓN	% DE PARTICIPACIÓN	% DE PROVISIÓN	PROVISIONES REQUERIDAS	PROVISIONES CONSTITUIDAS	DIFERENCIA ENTRE REQUERIDAS Y CONSTITUIDAS	PROVISIONES MITIGADAS POR GTIAS HIPOTECARIAS	PROVISIONES EXCES. O (DEF.)
A1	RIESGO NORMAL	128.853.012	59.020.562	69.832.450	2,86	0,87	698.324	605.012	93.312	93.326	14
A2		1.838.113.856	0	1.838.113.856	75,32	0,74	18.565.234	13.642.077	4.923.156	4.923.156	0
A3		429.104.462	0	429.104.462	17,58	1,48	9.889.514	6.353.341	3.536.173	3.536.173	0
B1	RIESGO POTENCIAL	69.978.118	0	69.978.118	2,87	3,64	4.198.687	2.547.012	1.651.675	1.651.675	0
B2		27.129.462	0	27.129.462	1,11	10,37	4.340.192	2.812.284	1.527.908	1.527.908	0
C1	DEFICIENTE	384.401	0	384.401	0,02	21,79	146.321	83.752	62.570	62.570	0
C2		1.460.933	0	1.460.933	0,06	59,43	868.198	868.198	0	n/a	n/a
D		410.143	0	410.143	0,02	95,64	392.250	392.250	0	n/a	n/a
E	PÉRDIDA	3.844.495	0	3.844.495	0,16	100,00	3.844.495	3.844.495	0	n/a	n/a
	TOTAL	2.499.278.882	59.020.562	2.440.258.320	100,00	1,28	42.943.215	31.148.421	11.794.794	11.794.808	14

CRÉDITOS DE CONSUMO, INMOBILIARIO, VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL Y PÚBLICO, MICROCRÉDITO, EDUCATIVO E INV. PÚBLICA		(A)	(B)	(C = A - B)	(D)	(E = G/C)	(F)	(G)	(H = F - G)
		TOTAL	CRÉDITOS CUBIERTOS CON GARANTÍAS AUTOLIQUIDABLES	SALDO SUJETO A CALIFICACIÓN	% DE PARTICIPACIÓN	% DE PROVISIÓN	PROVISIONES REQUERIDAS	PROVISIONES CONSTITUIDAS	DIFERENCIA ENTRE REQUERIDAS Y CONSTITUIDAS
A1		678.288.214	13.332.633	664.955.581	89,60	1,00	6.649.556	6.649.619	63
A2	RIESGO NORMAL	42.654.856	0	42.654.856	5,75	1,11	473.902	473.902	0
A3		9.854.337	0	9.854.337	1,33	2,17	214.205	214.205	0
B1	RIESGO POTENCIAL	5.100.804	0	5.100.804	0,69	5,47	278.951	278.951	0
B2		1.728.150	0	1.728.150	0,23	15,87	274.291	274.291	0
C1	DEFICIENTE	4.343.206	0	4.343.206	0,59	25,76	1.118.768	1.118.768	0
C2		5.205.329	0	5.205.329	0,70	50,31	2.618.737	2.618.737	0
D	DUDOSO RECAUDO	3.882.134	0	3.882.134	0,52	77,28	2.999.978	2.999.978	0
E	PÉRDIDA	4.377.060	0	4.377.060	0,59	100,00	4.377.060	4.377.060	0
	TOTAL	755.434.090	13.332.633	742.101.457	100,00	2,56	19.005.448	19.005.511	63

RESUMEN DE LA CALIFICACIÓN DE INVERSIONES Y OTROS ACTIVOS Y CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES

(INFORMACIÓN EN DÓLARES)

CÓDIGO	INVERSIONES	VALOR NOMINAL	VALOR MERCADO	PROVISIONES ESPECÍFICAS	PROVISIONES GENERALES PARA INVERSIONES
1301	A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS DE ENTIDADES DEL SECTOR PRIVADO	0	0	N/A	N/A
1302	A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS DE ENTIDADES DEL SECTOR PÚBLICO	0	0	N/A	N/A
1303	DISP. PARA VENTA ENTIDADES DEL SECTOR PRIVADO	262.303.128	260.605.321	0	1.156.156
1304	DISP. VENTA ESTADO O ENTIDADES SECTOR PÚBLICO	299.500.000	299.035.610	0	0
	TOTAL	561.803.128	559.640.931	0	1.156.156
	INVERSIONES	VALOR EN LIBROS	VALOR MERCADO	PROVISIONES ESPECÍFICAS	PROVISIONES GENERALES PARA INVERSIONES
1202	OPER. DE REPORTO CON INSTITUCIONES FINANCIERAS	0	0	0	0
1305	MANTENIDAS VENCIMIENTO SECTOR PRIVADO	0	0	0	0
1306	MANT. VENCIMIENTO EST. O ENT. SECTOR PÚBLICO	140.326.869	140.326.869	0	0
1307	DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA	48.826.000	49.166.272	0	0
190205	DERECHOS FIDUCIARIOS.- INVERSIONES	2.307.461	2.307.461	0	0
	TOTAL	191.460.330	191.800.602	0	0

	OTROS ACTIVOS Y BIENES EN DACIÓN	TOTAL	% RIESGO	PROVISIONES REQUERIDAS	PROVISIONES CONSTITUIDAS	PROVISIONES EXCES. O DEF.
A1	RIESGO NORMAL	25.499.846	1,00	254.575	254.642	67
A2		1.934.834	2,00	38.697	38.697	0
A3		760.535	3,00	22.816	22.816	0
B1	RIESGO POTENCIAL	68.127	6,00	4.088	4.088	0
B2		6.701	10,00	670	670	0
C1	DEFICIENTE	69.712	20,00	13.942	13.942	0
C2		28.346	40,00	11.339	11.339	0
D	DUDOSO RECAUDO	62.965	60,00	37.779	37.779	0
E	PERDIDA	9.629	100,00	9.629	9.629	0
	EVALUADO	28.440.696	1,38	393.534	393.601	67
	NO EVALUADO	0	0,00	0	0	0
	TOTAL	28.440.696	1,38	393.534	393.601	67